
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA
ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 14 DEL 29-03-2019

N. GENERALE 26 DEL 29-03-2019

Oggetto:
REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN
OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI GARA CICLISTICA
DENOMINATA GIRO DI SICILIA 2019, giorno 2 e 3 aprile 2019

PREMESSO che la Rcs Sport S.p.A. con sede in Milano via Rizzoli n. 8, nella
persona del Sig. Mauro Vegni nato a Cetona (SI) il 07.02.1959, quale responsabile
ciclismo della RCS SPORT, con istanza acquisita al prot. 17061 del
08.03.2019,comunica lo svolgimento della manifestazione ciclistica agonistica a
livello Internazionale,denominata “Giro di Sicilia 2019”- prima tappa Catania -
Milazzo, con arrivo1° tappa in data 03Aprile 2019 con a Milazzo ;
DATO ATTO del parere favorevole di viabilità espresso dal responsabile del
procedimento de quo del Corpo Polizia Locale e della nota prot. n. 22196 del
29.03.2019, facente parte integrante della presente, con la quale si specifica il
percorso della gara:Spiaggia di Ponente- SP72/d, L. Tukery- SP72/d, Marinaio
d’Italia- SP72/d, Piazza San Papino, B. Pistorio, Piazza Roma, G. B. Impallomeni,
San Domenico, San Giuseppe, Addolorata -SP 72, Croce-SP 72, Piazza Croce -SP
72, Paradiso -SP 72, Baronia -SP 72, Dei Platani SP72/bis , Aldo Moro SP72/bis,
Panoramica SP72/bis e L. Garibaldi, SS 113 ;
RITENUTO di dovere disporre  la sospensione della circolazione del transito
veicolare lungo il percorso di gara;
DATO ATTO che per le strade provinciali interessate alla manifestazione, la Città
Metropolitana di Messina III Direzione – Viabilità Metropolitana ha rilasciato apposito
nulla osta per lo svolgimento della manifestazione ciclistica “Giro di Sicilia -1° Tappa
Catania –Milazzo”, sulle strade di competenza della Provincia -SP 72, SP72/bis,
SP72/d;
CPNSIDERATO che la presente Ordinanza non assorbe nulla osta, autorizzazioni
amministrative e di pubblica sicurezza necessarie per lo svolgimento della
manifestazione, compreso il collaudo del percorso e le prescrizioni disposte dalla
Questura al piano di sicurezza ed emergenza;
VISTI gli articoli 7, comma 1 lett. A) e 6, comma 4 lett. B) del D. Lgs. 30 aprile 1992
n° 285;
VISTO l'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 "T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali";

O R D I N A



Per quanto in premessa, l’adozione dei seguenti provvedimenti:
per il giorno 03 Aprile 2019a)

la sospensione temporanea della circolazione veicolare, dei velocipedi e
pedonale mediante istituzione del divieto di transito, nei due sensi di marcia, dalle
ore 15.30 alle ore 17.30 circa e comunque sino al termine del transito della gara
sportiva, sull’intero percorso di cui in allegato programma e sulle vie in intersezione
con le strade del percorso e di quelle indicate nella missiva prot. n. 22196 del
29.03.201 qui allegati, secondo le seguenti modalità:

In ciascun punto del percorso la sospensione della circolazione avrà la durata -
strettamente necessaria al transito dei concorrenti ritenuti, secondo i regolamenti
sportivi, ancora in corsa a partire dal momento del passaggio del veicolo recante il
cartello mobile “inizio gara ciclistica” fino al passaggio di quello con il cartello
mobile “fine gara ciclistica”.

per il giorno 02 aprile 2019  dalle ore 19,00 alle ore 21,00 del 3 aprile 2019b)
l’istituzione del divieto di transito veicolare e del divieto di sosta di rimozione
forzata, nei due sensi di marcia,nelle seguenti vie: F. Crispi (tratto compreso tra
Piazza della Repubblica e L. Garibaldi) e L. Garibaldi (tratto compreso tra la chiesa
di S. Giacomo e l’intersezione con via C. Colombo).

Durante il periodo di sospensione  della circolazione:

E’ vietato il transito di qualsiasi veicolo e velocipedi non al seguito della gara, in entrambi i-
sensi di marcia del tratto interessato dal transito dei concorrenti;
E’ fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti;-
E’ fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si-
immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti, di arrestarsi prima di impegnarla
rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del
personale dell’organizzazione;
E’ fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed a pedoni di non attraversare la strada;-
Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i-
concorrenti, i divieti e gli obblighi sopra indicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di
polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati
dall’organizzazione o dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza;
I veicoli di assistenza alla gara, dovranno, come previsto da regolamento, evitare il transito-
sulla linea del traguardo.
Il transito è consentito limitatamente ai veicoli al seguito della manifestazione e nella stessa-
direzione della gara

c) per il giorno03 Aprile 2019
- l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata, ambo i lati della
carreggiata, e del divieto di transito veicolare, dalle ore  6,00 alle ore 21,00, sulla
Via Colombo, fatta eccezione dei veicoli autorizzati per la manifestazione;
- l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 12,00 alle ore
17,30 del giorno 3 aprile 2019 sull’intero percorso di competenza comunale:
Spiaggia di Ponente, L. Tukery, Marinaio d’Italia (tratto compreso tra la via E.
Cosenz e Piazza S. Papino), San Papino, B. Pistorio, Piazza Roma, G. B.



Impallomeni, San Domenico, San Giuseppe, Addolorata, Croce, Paradiso,
Baronia,  e L. Garibaldi (tratto compreso tra la via A. Moro e la Chiesa di S.M.
Maggiore);

per il giorno 02 aprile 2019  dalle ore 19,00 alle ore 21,00 del 3 aprile 2019d)
-l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata, ambo i lati della carreggiata,
nelle seguenti vie: L. Garibaldi tratto compreso tra la chiesa di S.M. Maggiore e la
via N. Ryolo; L. Rizzo (parcheggio zona demaniale ambo i lati);

D I S P O N E

Agli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 D. Lgs. 285/92 e alla Polizia Provinciale di
vigilare per l'esatta osservanza della presente;

Che il Responsabile ciclismo Sig. Mauro Vegni e il rappresentante legale della RCS SPORT
provvederanno:

alla collocazione della relativa segnaletica in ottemperanza alla presente Ordinanza-
con le modalità fissate dal vigente regolamento di esecuzione de C.d.S. e al
transennamento di tutti gli sbocchi o accessi che si immettono nel circuito;
ad una scrupolosa vigilanza su tutto il percorso al fine di consentire il regolare-
svolgimento della gara nel rispetto delle norme e dei regolamenti sportivi vigenti in
materia;
prima dello svolgimento della gara, ad effettuare un sopralluogo nel circuito al fine di-
verificare la piena transitabilità della strada e a rimuovere  eventuali ostacoli o
quant’altro possa creare pericolo per i concorrenti;
che sia garantita, con proprio personale, una appropriata sorveglianza su tutto il-
percorso con particolare riferimento alle aree in cui sosta il pubblico ed alle
intersezioni, mediante l’utilizzo di personale specializzato;
che al termine della manifestazione devono essere immediatamente rimossi tutti i-
cartelli e segnaletica stradale che sono stati affissi lungo il percorso di gara e sulle vie
interessate con presente Ordinanza, ripristinando il preesistente stato dei luoghi;
ad impiegare proprio personale abilitato per effettuare viabilità per il presidio delle vie-
di fuga eper il presidio dei blocchi indicati nel piano di sicurezza ed emergenza;
che siano rispettate tutte le ulteriori prescrizioni indicate nel Nulla Osta rilasciato alla-
RCS SPORT e di quelle indicate e prescritte con il piano di sicurezza e sanitario.

Che il Dirigente del Settore Tecnico Comunale 4° e 5° provveda  :
all’installazione della segnaletica stradale, in ottemperanza alla presente Ordinanza-
con le modalità fissate dal vigente regolamento di esecuzione del C.d.S., al
transennamento di tutti gli sbocchi o accessi che si immettono nel circuito;
al collaudo tecnico del circuito stradale, assicurando altresì all’abbassamento e la-
rimozione di dissuasori mobili, di cordoli, di spostare lateralmente manufatti in cemento in
modo tale che si renda agevole ed in sicurezza il transito dei veicoli della carovana
ciclistica.
a revocare le occupazioni di suolo pubblico a qualsiasi titolo, compreso autorizzazioni per-
lavori in corso e per ponteggi;

Che la presente ordinanza entrerà in vigore con l’installazione della segnaletica stradale e
sarà resa nota mediante pubblicazione albo pretorio on-line e nella sez trasparenza del
Comune.



La trasmissione: al I° Settore 9° servizio “sport spettacolo e turismo”, al Dirigente 4° e 5°
Settore LL.PP., Commissariato di P.S., Compagnia dei Carabinieri e della Guardia di
Finanza, Vigili del Fuoco, al servizio del 118, al presidio ospedaliero, all’azienda di trasporto
pubblico AST e Giunta Bus, alla RCS SPORT.

A V V E R T E

E’ ammesso ricorso giurisdizionale, avverso il presente provvedimento, al Tribunale
Amministrativo Regionale competente per territorio, con le modalità di cui alla. L. 06.12.1971
n. 1034, ovvero è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana,
rispettivamente entro 60 e 120 giorni decorrenti dalla data di emanazione del presente atto.

Al responsabile del procedimento de quo:

- la pubblicazione presso l’albo pretorio online e nella sezione atti amministrativi della presente
Ordinanza

- La verifica dell’effettiva pubblicazione del presente provvedimento presso l’albo pretorio ed atti
amministrativi per la decorrenza dei termini di validità;

- La verifica dell’installazione nei termini di legge della segnaletica stradale;

Il Responsabile del Procedimento

F.to  Nania Stefano

(Sottoscritto con Firma Elettronica)

Il Dirigente - Comandante

F.to Dott.ssa Puleo Giuseppa

(Sottoscritto con Firma Digitale)



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

Si attesta che la presente Ordinanza n. 14 del 29-03-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 01-04-2019.

N. Reg. Albo: 1352

Milazzo, lì 01-04-2019

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con Firma Digitale)


